



Malenický zpravodaj

říjen 2025

pes@usmev.net

www.obecmalenice.cz

Milí spoluobčané,

rozloučili jsme se s poněkud rozpačitým létem neméně nevydařeným létem babím. Zatímco čápi letos odletěli už začátkem srpna, vlaštovky a jiřičky vydržely až do poloviny září. Těžko tedy odhadovat, jak dlouhá a jak třeskatá bude letošní zima. Pokud jde o říjen, podle meteorologů se teploty budou pohybovat spíše pod normálem a budeme rádi, když se denní maxima ještě aspoň na pár dní podívají nad 15 °C. Musíme počítat i s ranními mrazíky. A co nám na podobnou situaci říkají pranostiky? Co v říjnu zimy přibude, v lednu jí opět ubude. Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok. Je-li říjen velmi zelený, bude zato leden hodně studený. Je-li v říjnu mnoho vos a sršáňů, přijde studená a dlouhá zima. Říjnové nebe plné hvězd má rádo teplá kamna. Září víno vaří, říjen víno pijem.

Přeji všem říjnovou pohodu, ať už nás bude hřát slunce, nebo víno JTP

Blahopřejeme spoluobčanům, kteří v říjnu oslaví jubilea



Zprávy z obce

Svoz komunálního odpadu: čtvrtek 2., 9., 16., 23. a 30. října.

Co patří do kontejneru na textil od 1. 1. 2025:

Oblečení, obuv, bytový textil, funkční hračky, boty, bundy, ložní prádlo, povlečení, kalhoty, trička, svetry, funkční sportovní vybavení, peřiny a jiné podobné věci.

Všechny kusy by měly být **čisté, suché a uložené v igelitovém pytlí**. S materiálem se pracuje ručně.

Do kontejneru na textil nepatří:

Znečištěný a mokrá textil, matrace, molitan, koberce, tašky a ústrižky látek.

Pokud je kontejner zaplněný a už se do něj nic dalšího nevejde, neodkládejte

prosím textil mimo kontejner. Pokud totiž textil zmokne, už není bohužel použitelný. Kontejner je vyvážen každých 14 dní, počkejte tedy na jeho vyprázdnění a textil si do té doby uložte doma.

V Malenicích se již několikrát uskutečnila diskotéka Choré Disco pro mladé, což vítáme a oceňujeme vznik prostoru, kde se mohou mladí lidé setkávat a bavit. Bohužel však musíme vyjádřit znepokojení nad některými doprovodnými jevy, které tyto akce provázejí. Převracení kontejnerů na tříděný odpad, shazování popelnic na koleje či používání dělobuchů v blízkosti obytných domů považujeme za nevhodné a potenciálně nebezpečné chování, které negativně ovlivňuje pověst celé akce.

Je zřejmé, že tyto incidenty nelze připisovat pouze přesporním účastníkům, neboť se odehrávají i v odlehlejších částech obce. Velmi neradi bychom přistupovali k opatřením, která by mohla pořádání těchto akcí ohrozit. Pokud by se však podobné excesy opakovaly, budeme nuceni v zájmu ostatních obyvatel zvážit další kroky.

Děkujeme za pochopení a věříme, že společně najdeme cestu, jak zachovat příjemnou atmosféru akcí bez negativních dopadů na okolí.

K zamyšlení

Proč je dobré mít kastrovanou kočku nebo kocoura?

Česká republika se v posledních letech potýká s masovým přemnožením koček. Každý rok se narodí tisíce nechtěných koťat. Každé 2. kotě rozdané „do dobrých rukou“ končí na ulici. Živoří v chatových oblastech a příměstských zahrádkách nebo se toulají se po vesnicích. Končí pod koly aut, umírají na nemoci. Ta šťastnější se dostanou do útulku, které jsou přeplněné. Kočky představují i ekologické riziko, protože likvidují chráněné druhy ptáků a ještěrek. Jediný efektivní a zodpovědný krok k regulaci dlouhodobého přemnožení koček v České republice je jejich kastrace.

Jaké jsou výhody kastrace?

 **Ekonomické hledisko** – Kastrace je jednorázová záležitost a vychází levněji než náklady na další a další vrhy nových koťat. Existují také kastrační programy, které lidem na kastrace přispívají: Feliti nebo Kasprocats. Kastrace se vyplácí.

 **Klidnější domácnost** – Už žádné vriskání pod okny, útky a rvačky. Úplně odpadají nervy s každoročním hledáním domovů pro nově narozená koťata. Není pravda, že kastrované kočky tloustnou a nechytají myši. Kočka nemusí mít alespoň jednu koťata. Naopak, kastrovaná zvířata žijí déle.

Zvažte kastraci svých koček a kocourů a přispějte k udržitelnému řešení této situace. Zeptejte se Vašeho veterináře ještě dnes. Více na Kastruj.cz

Pomozme předejít přemnožení koček: Zodpovědnost začíná u nás! Děkujeme! 

Z kroniky o škole

Přesný vznik školy v obci nelze dohledat, pravděpodobně souvisí se vznikem farního kostela sv. Jakuba většího v obci. Při každém kostele byl „cantor“, který měl na starosti zpěv a hudbu v chrámu Páně, ale též měl na starosti vyučování dětí z osady. Tyto děti sem docházely z Malenic, Lčovic, Zlešic, dvora Straňovic (dříve to nebyla vesnice), Záležel, Kovanína, Setěchovic, Bolíkovíc a Dolních a Horních Nakvasovic. Kolik učitel v 17. stol. bral se neví. Panu faráři pomáhal nějaký soused k tomu zvolený. První dochovaná zmínka o kostelu byla z roku 1384. Ale v dnešní době víme, že máme malbu už z 9 stol.

Kde dříve škola stála se neví, protože za třicetileté války roku 1640 Švédové vpadli do obce a kostel a celá ves byly vypáleny. Všechny listiny shořely. Z rozkazu vrchnosti byla postavena nová fara a od té doby jsou založeny matricy narození, úmrtí a sňatku.

První dochované jméno učitele z farní kroniky ze dne 31. 5. 1643 je Daniel Tesarz. Ten byl v obci od sv. Havla r. 1643. Učitelé nastupovali a odcházeli o sv. Jiří a sv. Havlovi (24. 4. a 16. 10.). Školu opustil s nástupem nového faráře. První zmínka o budově školy je z r. 1657. Kantor Andres Jelínek se při nástupu do Malenic v r. 1657 oženil s Anežkou dcerou po nebožtíku Jakubovi Podskalském z Malenic (V Chalupách 5) a koupil si pozemek u samé zahrady farské a tam si postavil prostornou chalupu (V Chalupách 9 Novotných), kde byla umístěna i škola. Byl oblíbený u farářů, kterých se zde vystřídal hodně. Ve stáří mu vypomáhal jeho syn Václav, kterého si k tomu vyučil. Vypomáhal mu do jeho smrti 25. 6. 1699, kdy zemřel. Po jeho smrti převzal školu jeho syn a vedl ji do r. 1709. 17. 5. 1708 vypukl velký požár a celé Malenice shořely. 2 lidé uhořeli. Popelem lehla i škola, a tím pádem se musel učitelování vzdát, protože pro školu nebyly prostory. Ale nadále pracoval jako pomocný učitel.

Do roku 1733, kdy nastoupil nový farář, psali kroniky učitelé.

V r. 1772 je škola psána již v č. 2 a vyučovalo se tam až do roku 1885, kdy vypukl další velký požár.

Bolíkovické děti chodily do Malenické školy do r. 1791, pak vznikla škola v č. 4.

V r. 1831 dostávali rodiče pokuty, že děti nechodily do školy, 5 korun 10 krejcarů. Školu v r. 1831 navštěvovalo 242 dětí, v r. 1836 250 dětí a v nedělní škole 191 dětí, v r. 1848 257 dětí a v r. 1849 230 dětí.

Za chození dětí do školy museli rodiče platit. V r. 1850 byli chudé rodiny osvobozeny od placení, ale museli pomáhat panu učiteli s ručními pracemi.

Do roku 1849 jsou kroniky psány německy, potom už česky.

R.1850 se Malenice, Lčovice a Zlešice staly svobodnou obcí. V té době učitoval Pavel Lískovec a byla volba představenstva obce. Občané zvolili za radního Malenic právě Lískovce. V té době byl zvolen i školní dozor Vojtěch Komrska a od roku 1853 Václav Pravda mlynář.

Na co se můžeme těšit v říjnu (a listopadu)

Pozor, změna. Srdečně zveme ve **čtvrtek 9. 10. od 17:00** **přátele 60+ do hospůdky Na Zámosti**. Přijďte posedět, poklábosit a zasmát se. Od listopadu bude setkání připraveno na každý první čtvrtek v měsíci. *Srdečně zve Pavel a Dáša*

Fotbalový klub Malenice pořádá
v sobotu 18. 10. od 20:00 v KD Malenice Disco oldies.
Hraje DJ Jarda Neužil starší a DJ Jarda Neužil mladší. Vstupné 150 Kč.

ZŠ a MŠ Malenice zve žáky, rodiče i přátele školy
ve čtvrtek 23. 10. od 15:00 na školní zahradu ZŠ na **společné dlabání dýní**.
Dýně si prosím přineste s sebou. Občerstvení zajištěno.

V pátek 24. 10. od 19:00 proběhne v **přísáli KD** další ze série promítání
z cest, tentokrát bude **Míla Martan** vyprávět na téma
Tibet – ze Lhasy pod Mount Everest.

Tibet, už jen to slovo zní tajemně. Je z něj cítit dálka, dobrodružství, touha, exotika a spousta tajemství. Země na největší náhorní plošině světa se po staletí izolovala od okolního světa a zakazovala přístup cizincům. Co vlastně víme o Tibetu? Hlavním městem je Lhasa, které vévodí úchvatný palác Potala a klášter Džókhang. Někde za horskými sedly jsou další města Gyantse a Shigatse s nádhernými kláštery. Jižní hranici Tibetu tvoří hlavní hřeben Himálaje v čele s Mount Everestem. Známe ještě pár věcí z filmu Sedm let v Tibetu, ale to je málo. Tibet nabízí víc, než jen běžné turistické poznání země. Tibet Vám nabízí možnost poznat sám sebe.

Na pátek 31. 10. od 20:00 je v **KD Malenice** připravené **Choré disco**.
Další informace na Instagramu a TikToku: choree_disco.

KIS Malenice pořádá **v sobotu 1. 11. od 16:00 v přísáli KD**
Halloweenskou mini diskotéku pro děti. Masky budou vítány.

V sobotu 15. 11. od 19:00 v KD uvede spolek divadelních ochotníků ze Strážna komedii Antonína Procházky **Klíče na neděli**. Komédie o tom, co všechno se může stát, když si dva manželské páry vymění nejen klíče od bytu.

Předprodej vstupenek od 27. 10. na OÚ dle úředních hodin.

Vstupné 100 Kč. Občané Malenic ve věku 60 let a více si mohou na OÚ vy-zvednout vstupenku zdarma.

Loutkové divadélko Maleček zahajuje další sezonu, děti se mohou těšit na další pohádku začátkem listopadu.

Malenický zpravodaj vydává nákladem 300 výtisků obec Malenice. Za obsah odpovídají autoři jednotlivých příspěvků. Tisk: OÚ Malenice. Příspěvky přijímá kancelář OÚ Malenice nebo je zasílejte na email: pes@usmev.net